---

***Levée d'argent faite en Périgord, par ordre de la régente (Louise de Savoie), pour la rançon du roi de Navarre, pris à Pavie (1525)***

***In dossier E 672 aux AD 64.***

<sup>604</sup>Loyse mere du roy duchesse d'Anjou et de Nemours comtesse du Maine et de Gien, regente en France, aux seneschaux de Guienne, Limosin, Perigort, Armagnac, Agenois etc. Comme nostre très cher et amé cousin le roy de Navarre a esté prins prisonnier etant au service du roy nostre très cher seigneur et fils par les Espagnols et par iceux mis à grosse rançon ... à laquelle ils ne pourroit satisfaire sans l'aide de ses subjets aucuns desquels à cause des terres et seigneuries qu'ils tiennent de luy ... luy sont redevables en certaines sommes de deniers ... pour luy aider à payer sa rançon le cas advenant ce qui est de present ... pour ce est il nous en sur en l'avis des gens du conseil de nostre dit seigneur et fils etant avec nous voulons favorablement traiter nostre dit cousin ... nous mandons et en vertu de nostre pouvoir de regente<sup>605</sup> commandons et commettons par ces presentes ... que vous faites exprès commandement de part de nostre dit seigneur et fils aux subgiets de nostre dit cousin le roy de Navarre qui vous apparoistront deument luy estre tenus et redevables en aucunes sommes de deniers et autres chouses pour le payement de sa rançon qu'ils ayent incontinent et sans delay à icelles payer à nostre cousin le prince de Navarre et en cas de refus ou delay contraignez realement et de fait les dits subgiets de nostre dit cousin le roy de Navarre

***page 43 / Chap. IX***

et chacun d'eux à ce faire et par prinse et saisie en nostre main des terres et seigneuries qu'ils tiennent de luy à la dite charge ... car ainsi nous plaist estre fait non obstant oppos., etc. Donné à Lyon le 5 d'aout l'an de grace 1525. *Signé* [----]<sup>606</sup> par madame la regente en France ... *Sur vidimus en parchemin*, par le juge mage de la senesch. d'Agen et Gascogne, à Agen, 26 aout 1525. *Et pendoit un sceau. (Il n'est pas parlé ici d'estats).*

---

***Lettres d'état accordées par le roi Philippe de Valois au comte de Périgord (1334 v. st.).***

***In dossier [E 622](#) aux AD 64.***

<sup>607</sup>Philippus ... rex ... senescallo pictaviensi aut ejus locum tenenti salutem ... sua nobis dilectus et fidelis noster comes petrag. conquestione monstravit quod licet nos eidem de gratia speciali et ex certa scientia concesserimus litteras status usque ad certum tempus nundam elapsam in omnibus et singulis causis suis tunc motis et movendis agendo et deffendendo duabus causis dumtaxat exceptis in eisdem litteris nostris expresse declaratis quae litterae nostrae vobis praesentat. publicato fecisse dicuntur<sup>608</sup> nichilominus vos durante tempore dicti status virtute quarumdam litterarum a nobis per Johannem de Thoarcio militem et ejus uxorem subreptice et tacite de praemissis obtentarum eundem comitem ad instantiam dictorum conjugum in casu novitatis super possessione castri et villae Brageraci fecistis ad judicium evocari ipsum intentes ponere et tenere in processu coram nobis et ipsum super hoc facere litigare contra ipsius voluntatem et tenorem dictarum litterarum nostrarum dicti status contra ipsius comitis praesudicium dampnum non modicum et gravamen. Quocirca mandamus et committimus

---

<sup>604</sup> *en marge gauche* : n° 48 / Levée d'argent faite en Perigord par ordre de la regente, pour la rançon du roy de Navarre pris à Pavie.

<sup>605</sup> *en marge gauche* : Louyse d'Angouleme prend le titre de regente, etc. Pour la contestation entre le [*passage non déchiffré*] sur les regences en France, Man. des Belles Lettres etc.

<sup>606</sup> *non déchiffré.*

<sup>607</sup> *en marge gauche* : n° 53 / Lettres d'estat en faveur du comte de Perigord 1334.

<sup>608</sup> *passage (jusqu'à la fin du document) écrit entre les lignes ou dans la marge gauche, souvent très peu lisible.*

vobis quod si vocat. evoc. summaria et de plano visisque dictis litteris nostris dicti status constitat de praemissa praemissorum cognitione cessetis penitus et desistatis durante tempore dicti status et quidquid in hac parte per vos factum fuerit in ipsius comitis praejudicium et contra tenorem dictarum litterarum pristinum et debitum reducat is iustitiae mediante, et si dictus miles in contrarium se opponat, partes una cum processibus super hiis inchoatis et dictis litteris hinc inde impetratis, curiae nostrae Paris., remittatis partes ad certam et competentem diem in nostro praesenti parlamento adjornando non obstante quod dictum sedeat parlamentum et ex causa ulterius super oppositionem hujusmodi processur. et fueris rationis ut dictis partibus auditis visisque processibus et litteris praedictis curia nostra super hoc facere et ordinare valeat quod rationaliter fuerit faciendum interim a praemissorum cognitione desistentes, inhibendo ex parte nostra senescallis xanton. et petragor. coeterisque iudicibus nostris ne de praemissis virtute dictarum litterarum aut aliarum quarumcumque a nostra curia obtentorum et qualiter se intromittant curiam nostram certificantes ad diem de hiis quae feceritis in praemissis. Datum Parisius 23 martii anno Domini 1334. *Et plus bas* : Hangest per cameram. *Et pendoit un sceau à une bande decoupée au bas, la bande est rompue.*

---

***Lettres du roi Charles V, par lesquelles il fait donation à Talayrand de Périgord, chevalier, de la seigneurie de Bergerac, en récompense des 3 000 livres de rente qu'il lui avoit promises (1370)***

***In dossier [E 699](#) aux AD 64.***<sup>609</sup>

<sup>610</sup>Karolus Dei gratia Francorum rex ... quod nos nuper carissimo consanguineo nostro Tallerando de Petragoricino militi tres mille libratas turonenses terrae per ipsum et suos heredes et successores ... perpetuo possidendos per nostras alias litteras concesserimus et donaverimus assignandas et assidendas eidem prout in eisdem doni litteris latius continetur nos assignationem earumdem sibi fieri et festinari volentes et per hoc donum nostrum praedictum potiat effectum et ipse servitia nobis per eam fideliter impensa sibi pro fuisse sentiat et ad ea continuenda ferventius animetur, volumus ex certa scientia et ordinamus hac nostra irrevocabili gratia concedentes dicto consanguineo nostro villam et castrum de Bergeraco sub obedientia Edwardi Angliae hostis nostri nunc existentes cum omnibus iuribus, dominiis, nobilitatibus, feodis, retrofeodis, homagiis, jurisdictione, justitia, omnimodo mero et mixto imperio, hominibus et subjectis franchisiis et pertinentiis suis universis, retentis nobis et successoribus in eisdem fide et homagio et jure superioritatis et ressorti et aliis iuribus regalibus et etiam reservatis tradi et deliberari in deductionem et defalcationem dictarum trium millium libratarum terrae nonobstante quod praemissa de nostro et coronae nostrae dominio fuerint et esse debeant quae ad ab eodem dominio sub retentione praedicta auctoritate nostra regia separamus et non obstantibus revocationibus donorum factorum de iuribus dicti domanii seu etiam faciendis et redimendis pro financia donatis et separatis a dicto dominio quas dicto consanguineo nostro suis heredibus et successoribus nolumus in aliquo praejudicare vel nostrae praesenti concessionem in aliquo derogare, concedentes in super dicto consanguineo nostro pro se et suis etc., ut dictam villam atque castrum cum iuribus et aliis praedictis tenere et possidere possint absque eo quod ipsum extra manum suam ponere teneantur vel compellantur, non obstante quod de et pro dictis villa, castro et aliis praedictis in nostra parlamenti curia pendeat inter nostrum vel praedecessores nostrorum regnum Franciae procuratorem et defunctos Reginaldum de

***page 44 / Chap. IX***

Pontibus et Folcaudum de Mastasio milites vel quoscumque alios et si forsan dicta villa et castrum etc. in eventu ejusdem litis per arrestum seu iudicatum ejusdem curiae nostrae per compositionem per nos heredes ipsorum militum ... super hoc faciendam aut ad alium quam dictum consanguineum nostrum adjudicarentur, ... promittimus ... eidem consanguineo nostro quod restitutionem vel compensationem condicentem ex inde in equivalentibus loco vel locis faciemus ... Quocirca senescallis petrag. et caturc. coeterisque justitiariis nostris etc., tenore praesentium committimus et mandamus quod in possessionem et saisinam realem dictarum villae, castri, iurium, etc., dum et quam citius nostrae fuerint obedientia et ditioni submissae dictum consanguineum nostrum vel ejus gentes ... inducant ... et de ipsis fructibus uti et gaudere faciant. Datum Parisius die I. junii ann. 1370, et regni nostri

---

<sup>609</sup> *vidimus (note Cl. R.).*

<sup>610</sup> *en marge gauche* : n° 56 / Bergerac donné à Tallerand, miles, pour les 3000 livres promises, 1370 / Bergerac aux Anglais en en 1370, 1<sup>er</sup> juin.

septimo. *Sur vidimus en parchemin, de meme date, par Hugues Aubriol prevost de Paris, dont le sceau pend au bas.*

---

***Lettres patentes du roi Charles V par lesquelles il donne et assigne sur les aides de Languedoc, la somme de 10 000 francs d'or au comte de Périgord, au cas qu'il appelle du roi d'Angleterre comme duc de Guyenne, au roi de France, et qu'il prenne le parti de ce dernier contre l'anglois (1368).***

***In dossier E 630 aux AD 64.***

<sup>611</sup>Charles par la grace de Dieu roy de France, à tous ceux etc., salut. Scavoir faisons que nous avons octroyé et accordé à nostre chier et feal cousin le comte de Pierregort lequel si comme nous avons entendu a en propos de (*un mot rongé par les rats, sans doute « appeler »*) à nous et à nostre court souveraine de parlement de plusieurs griefs que nostre très chier et très amé neveu le prince de Gales et de Guienne lui a faitz et s'efforce de faire par luy et ses officiers que ou cas que il appellera de nostre dit neveu à nous qui sommes seigneur souverain du pais de Guienne et que pour occasion du dit appel et de nos adjournemens sauves gardes et inhibitions que nous octroyons à nostre cousin comme accoutumé est de faire en tel cas nostre très chier neveu [sub....oit] (*mot rongé, forte « subjugueroit »*) et feroit guerre à nostre dit cousin ou à nous, et nostre dit cousin demourroit en nostre aide en ce fait nous lui ferons bailler et donner quarante mille francs d'or<sup>612</sup> des deniers de nos aides de la Languedoc chacun an aus quatre quartiers de l'an tant comme la ditte guerre durera tout en la forme et manière que nous ferons fere à nostre cousin le comte d'Armaignac de ce que accordé luy avons pour semblable cause selon sa portion. Et ces choses octroyons et accordons à nostre dit cousin de certaine science et de nostre auctorité royalle et grace speciale, et promettons faire, entretenir et accomplir loyaument en bonne foy sans empeschement ou d'escourbier et sans faire ne venir en quelque maniere ***page 45 / Chap. IX***